Kính gửi:

 - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nam Định;

 - Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Nam

Định do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại Văn bản

số 602/BDN ngày 21 tháng 5 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của cử tri gửi

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung: “Hiện nay, nguồn hỗ trợ

từ ngân sách nhà nước cho bảo vệ đất trồng lúa còn thấp chưa đáp ứng yêu

cầu đầu tư phát triển cho sản xuất trồng lúa. Đề nghị Bộ nghiên cứu, tham mưu

với Chính phủ nâng mức hỗ trợ địa phương sản xuất lúa từ ngân sách Trung

ương quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày

11/9/2024 của Chính phủ” (câu số 102).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Nam Định, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Nam Định đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Nam Định như sau:

Ngày 11 tháng 9 năm 2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

112/2024/NĐ-CP quy định chi tiết về đất trồng lúa (Nghị định này thay thế Nghị

định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý sử

dụng đất trồng lúa). Theo đó, mức hỗ trợ địa phương sản xuất lúa quy định tại

khoản 1 Điều 14 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP đã được nâng lên so với quy định

tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 35/2015/NĐ-CP, cụ thể: Nâng mức hỗ trợ từ

1.000.000 đồng/ha/năm lên 1.500.000 đồng/ha/năm đối với đất chuyên trồng lúa;

từ 500.000 đồng/ha/năm lên 750.000 đồng/ha/năm đối với đất trồng lúa còn lại,

trừ đất lúa nương được mở rộng tự phát không theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất trồng lúa và bổ sung quy định hỗ trợ thêm 1.500.000 đồng/ha/năm đối với đất

chuyên trồng lúa tại vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định căn cứ quy định của Nghị định số

112/2024/NĐ-CP để sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí bảo vệ, phát triển đất

trồng lúa và các nguồn khác của địa phương, tăng mức hỗ trợ trực tiếp cho sản

xuất lúa, đảm bảo người trồng lúa có thu nhập và ổn định đời sống. Ủy ban nhân

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-TTTV
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc hội

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

2

dân tỉnh Nam Định cần thông tin đến Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và cử tri về

việc triển khai các hoạt động liên quan đến chính sách hỗ trợ trên.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Nam Định để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm

ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành Đoàn đại biểu Quốc

hội và cử tri tỉnh Nam Định trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Nam Định;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Nam Định;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Nam Định;

- Thứ trưởng Hoàng Trung;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, TTTV.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T13:30:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Huỳnh Tấn Đạt<htdat@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T10:53:15+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T06:41:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:19:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:19:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:19:13+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:19:27+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!